

Privathaftpflichtversicherung

Stockmeier

2019

ISBN 978-3-406-67687-1

C.H.BECK

schnell und portofrei erhältlich bei
[beck-shop.de](https://www.beck-shop.de)

Die Online-Fachbuchhandlung [beck-shop.de](https://www.beck-shop.de) steht für Kompetenz aus Tradition. Sie gründet auf über 250 Jahre juristische Fachbuch-Erfahrung durch die Verlage C.H.BECK und Franz Vahlen.

[beck-shop.de](https://www.beck-shop.de) hält Fachinformationen in allen gängigen Medienformaten bereit: über 12 Millionen Bücher, eBooks, Loseblattwerke, Zeitschriften, DVDs, Online-Datenbanken und Seminare. Besonders geschätzt wird [beck-shop.de](https://www.beck-shop.de) für sein umfassendes Spezialsortiment im Bereich Recht, Steuern und Wirtschaft mit rund 700.000 lieferbaren Fachbuchtiteln.

Sachregister

Fette Buchstaben bzw. Zahlen bezeichnen die Einleitung (**Einl.**) und die **AVB PHV**; magere Zahlen verweisen auf deren Randnummern.

Abhandenkommen von Sachen **A1-3** 43f.

Abnutzung **A1-6.6** 38

Abtretung

- Abtretungsverbot **A(GB)-1** 4ff.
- des Freistellungsanspruchs **A(GB)-1** 4ff.

Abwasser

- Ausschluss **A1-6.5** 2ff.
- Begriff **A1-6.5** 13ff.
- Einschluss **A1-6.5** 8ff.

Abwehrdeckung **A1-4** 4ff.

AGG **A1-6.17** 4ff.

AHB, geschichtliche Entwicklung **Einl.** 6ff.

Allgemeine Versicherungsbedingungen

Einl. 6; **A1-1** 3ff.; **A1-3** 8; **A1-6** 14ff.

- AGB-rechtliche Kontrolle **A1-3** 16; **A1-14** 18

- Auslegung **A1-7** 12

Allgemeines Umweltrisiko **A1-6.4** 2ff.

Amt **A1-1** 60

Anerkenntnis **A1-4** 8f.

Anfeindung **A1-7.10** 3

Angehörigenklausel **A1-7.3** 23ff.; **A1-7.4** 8ff.

Anspruchserhebung(sprinzip) **A1-3** 7; **A1-6.17** 27ff.

Anspruchskonkurrenz **A1-3** 110, 125; **A1-6.4** 3ff.

Anspruchsübergang **A1-6.1** 9ff.; siehe auch *Regress*

Antragsmodell **Einl.** 16; siehe auch *Policenmodell*

- Ausnahmen **Einl.** 43ff.

Anzeigepflicht, vorvertragliche **A1-8** 3ff.; **B3-1** 1ff.

Anzuwendendes Recht **B4-6** 1ff.

Äquivalenzinteresse **A1-3** 37

Arbeitsmaschinen, selbstfahrende **A1-6.10** 19

Arbeitsunfallklausel **A1-2** 60ff.

Asbestausschluss **A1-7.7** 2ff.

Auflagenklausel **A1-2** 84; **A1-7.11** 20; **A1-8** 18

Ausbildung

- Berufsausbildung **A1-2** 17ff.
- Schulausbildung **A1-2** 21ff.
- Studium **A1-2** 21ff.

- Weiterbildung **A1-2** 17ff.

Ausgleichsanspruch **A1-3** 99ff.; **A1-6.3** 9ff.; 49

Ausland

- Auslandsklausel **A1-6.14** 2ff.; **A2-2** 34f.; **A3** 29ff.

- Begriffe **A1-6.14** 8ff.; **A2-2** 34

- Schäden im ~ **A1-6.14** 8ff.; **A1-6.16** 51ff.

Ausschlusstatbestände siehe *Risikoausschlüsse*

Bauherrenhaftpflicht **A1-6.3** 37ff.

Be- und Entladeschäden **A1-7.14** 94ff.; siehe auch *Benzinklausel*; *Kraftfahrzeug*; *Kraftfahrzeugklausel*

Befreiungsanspruch siehe auch *Freistellungsanspruch*

Beitragsangleichung **A(GB)-3** 3ff.

Beitragsregulierung **A(GB)-2** 1ff., 7

Beitragszahlung **B1-2** 1ff.

Benachteiligung **A1-6.17** 15ff.; **A1-7.10** 2ff.; siehe auch *Diskriminierung*

Benzinklausel **A1-6.10** 2ff.; **A1-7.14** 2ff.

Beratung

- Beratungspflichten **Einl.** 60ff.
- Beratungsverzicht **Einl.** 80ff.
- Rechtsfolgen bei Verletzung der Beratungspflicht **Einl.** 83

Berufliche Tätigkeit

- Abgrenzung zur privaten Tätigkeit **A1-1** 26ff.; **A2-2** 15ff.

- nebenberufliche Tätigkeit **A1-1** 22, 43ff.

- Schwarzarbeit **A1-1** 49ff.

Berufsausbildung **A1-2** 17ff.

Beschäftigung, ungewöhnliche und gefährliche **A1-1** 2, 4; **A1-7.15** 7ff.

Beseitigungsanspruch **A1-3** 120

Betreiber **A2-1** 16

Betriebshaftpflichtversicherung, Abgrenzung zur Privathaftpflicht **A1-1** 16ff.

Bewusste Pflichtwidrigkeit siehe *Pflichtwidrigkeitsklausel*

Claims-made-Prinzip **A1-6.17** 27ff.; siehe auch *Anspruchserhebung(sprinzip)*

Culpa in contrahendo **A1-3** 86

Register

Datenveränderung A1-3 38; A1-6.16 15 ff.

Deckung A1-4 3 ff.

Deckungssumme siehe *Versicherungssumme*
Dienst A1-1 58

Dienstliche Tätigkeit A1-1 58

Diskriminierung A1-6.17 15 ff.; siehe auch *Benachteiligung*

Doppelversicherung A1-6.10 34 ff.; B4-1 1 ff.; siehe auch *Mehrfachversicherung*

Drohnen A1-6.11 19

Ehegatte als mitversicherte Person
A1-2 5 ff.

Ehrenamt, ehrenamtliche Tätigkeit A1-1 59, 63 ff.; A1-6.2 3 ff.

Eigenschaden A3 6 ff., 10 ff.

Embargobestimmung B4-7 1

Erdrutschungen A1-7.12 5 ff.

Erfüllungsschadenausschluss A1-3 129 ff.

Erhöhungen und Erweiterung A1-8 20 ff.

Erneuerbare Energien A1-6.3 44 ff.

Erstbeitrag B1-3 1 ff.

Fälligkeit des Erst- oder Einmalbeitrages
B1-3 1 ff.

Familienversicherung A1-2 68

Folgebeitrag B1-4 1 ff.

Forderungsausfalldeckung

- besondere Ausschlüsse A3 32 f.
- Gegenstand der ~ A3 10 ff.
- Leistungsvoraussetzungen A3 19 ff.
- Rechtsnatur A3 6 ff.
- Umfang A3 28 ff.

Forderungsübergang siehe *Regress*

Fortsetzungsklausel A1-10 2 ff.

Freistellungsanspruch A1-4 4 ff.

Freiwilligentätigkeit siehe *Ehrenamt*

Führerscheinklausel A1-6.10 43 ff.

Gefahren des täglichen Lebens Einl. 11 ff.

Gefahrerhöhung Einl. 76

Gefälligkeitsverhältnis A1-6.7 18

Gemeingefahren A2-1 28

Gemeinschaft, häusliche A1-2 35, 48 ff.;
A1-7.3 23

Gentechnik A1-7.8 2 ff.

Geothermie A1-6.3 44 ff.

Geschäftsführung ohne Auftrag A1-3 112 ff.

Gewährleistungsanspruch A1-3 129 ff.

Gewässerschaden A1-3 45; A2-1 4 ff.

Grundwasser A2-1 8

Haftpflicht siehe auch *Haftung*
– gesetzliche A1-3 47 ff.

Fette Buchst./Zahlen = Einl./AVB PHV

- Haftungsübernahme A1-3 144
- vertragliche A1-3 85 ff.

Haftpflichtversicherung

- Bedeutung Einl. 8 ff.
- Begriff Einl. 1
- historische Entwicklung Einl. 4 ff.

Haftung siehe auch *Haftpflicht*

- Gefährdungshaftung A1-3 69 ff., 81 ff.;
A2-2 5 ff.
- Verschuldungshaftung A1-3 55 ff.; A2-2 11 ff.

Haus- und Grundbesitz

- Haus- und Grundbesitzerhaftpflichtversicherung A1-6.3 5 ff.; A1-6.6 22
- Haus- und Wohnungsrisiko A1-6.3 18 ff.

Hausangestellte A1-1 64; A1-2 52 ff.;
A1-6.1 7 ff.

Haushaltsrisiko A1-2 52 ff.

Haushaltsvorstand A1-2 62 ff.; A1-6.1 4 ff.

Häusliche Gemeinschaft A1-2 35, 48 ff.;
A1-7.3 23

Herstellungs- und Lieferungsklausel
A1-7.6 2 ff.

Informationspflichten Einl. 21 ff.

- Inhalt Einl. 21 ff.
- Risiken bei Verletzung von ~ Einl. 52 ff.
- Verzicht Einl. 47

Integritätsinteresse A1-3 37

Internetnutzung

- Cookies A1-6.16 58 ff.
- fehlerhafte Speicherung A1-6.16 27 ff.
- IT-Ausschluss A1-6.16 3 ff.
- Löschung von Daten A1-6.16 16
- Schadprogramme A1-6.16 21 ff.
- Sicherungsobliegenheit A1-6.16 42 ff.
- Trojanische Pferde A1-6.16 23
- Viren A1-6.16 21
- Invitatio-Modell** Einl. 33
- IT-Ausschluss** A1-6.16 4 ff.

Jagdliche Betätigung A1-6.7 19 ff.;
A1-6.8 13 ff.

Jahreshöchstleistung A1-5 4 ff.

Kinder als mitversicherte Personen
A1-2 8 ff.

Kraftfahrzeug siehe auch *Benzinklausel*;
Kraftfahrzeugklausel

- Begriff A1-7.14 22 ff.
- Besitzer A1-7.14 61 f., 79
- Betrieb A1-7.14 53 f., 88
- Ein- und Aussteigen A1-7.14 103 ff.
- Gabelstapler A1-6.10 19
- Gebrauch A1-7.14 52 ff.

- Kfz-Anhänger **A1-6.10** 4 ff., 28 ff.;
A1-7.14 45 ff.
- nicht versicherungspflichtige Kfz
A1-6.10 4 ff.; **A1-7.14** 29
- selbstfahrende Arbeitsmaschinen
A1-6.10 19
- Stapler **A1-6.10** 19
- Kraftfahrzeugklausel A1-6.10** 2 ff.;
A1-7.14 2 ff.; siehe auch *Benzinklausel*;
Kraftfahrzeug
- Krankheiten A1-7.11** 3 ff.
- Kriegsereignisse A2-1** 29 ff.
- Kündigung B2-1** 2 ff.; **B2-2** 1 ff.; **B3-1** 12

Lastschriftverfahren B1-5 1 ff.

Leasing A1-7.5 7 ff.

Lebenspartner

- eingetragener **A1-2** 5 ff.; **A1-7.3** 9
- nicht ehelicher **A1-2** 36 ff.; **A1-7.3** 9

Leihe A1-7.5 11 ff.

Luftfahrzeuge

- Gebrauch nicht versicherungspflichtiger ~
A1-6.11 10 ff.
- Gebrauch versicherungspflichtiger ~
A1-6.7 12 ff.; **A1-6.11** 13 ff.

Maximierung A1-5 8

Mehrfachversicherung A1-6.10 34 ff.;
B4-1 1 ff.; siehe auch *Doppelversicherung*

Miete A1-6.6 5 ff.; **A1-7.5** 2

Mietsachschäden

- Begriff **A1-6.6** 23
- Einschluss **A1-6.6** 21 ff.

Mitversicherte Personen A1-2 4 ff.;

A1-6.9 18 ff.; **A1-7.3** 14 ff.; **A1-9** 24

- Rechtsstellung der ~ **A1-2** 79 ff.

Modellfahrzeuge A1-6.13 2 f.

Munition siehe *Waffenklausel*

Nachbarrechtliche Ansprüche A1-3 89 ff.

Namensrechtsverletzung siehe *Persönlichkeits- und Namensrechtsverletzung*

Neues Risiko A1-9 6

Nichteheliche Lebensgemeinschaft
A1-2 36 ff.

Obhutsklausel A1-6.6 3

Obliegenheiten

- nach Eintritt des Versicherungsfalles **A1-2** 84; **B3-3** 11 ff.
- Rechtsfolgen bei Obliegenheitsverletzungen **A1-2** 85; **B3-3** 19 ff.
- verhäulte ~ **A1-7.11** 20; **A3** 27; **B3-3** 1 ff.
- vor Eintritt des Versicherungsfalles **A1-2** 84; **A1-6.16** 42 ff.; **B3-3** 2 ff.

Öffentlich-rechtliche Ansprüche A1-3
120 ff.; **A1-6.5** 7

Pacht A1-7.5 10

Pedelec A1-7.14 35 ff.

Personenschäden A1-3 18 ff.; **A1-7.9** 15 ff.

Persönlichkeits- und Namensrechtsverletzung A1-6.16 26, 39 f.; **A1-7.9** 4 ff.

Pflichtversicherung A1-6.7 22

Pflichtwidrigkeitsklausel A1-6.16 61 ff.;
A1-6.17 38; **A2-2** 36 ff.

Policenmodell Einl. 15, 19 f.; siehe auch
Antragsmodell

Premienzahlung

- Beitragsregulierung **A(GB)-2** 1 ff., 7
- Erstbeitrag **B1-3** 1 ff.
- Fälligkeit **B1-3** 2; **B1-4** 1 ff.
- Folgebeitrag **B1-4** 1 ff.
- Leistungsfreiheit bei Zahlungsverzug **B1-3** 7 ff.; **B1-4** 6 ff.
- Vertragsstrafe **A(GB)-2** 5

Privathaftpflichtversicherung

- Bedeutung **Einl.** 8 ff.
- Entwicklung **Einl.** 1 ff.

Privatrechtliche Ansprüche A1-3 119 ff.

Prozessführungsbefugnis A1-4 12

Radfahrers Risiko A1-6.7 2 ff.

Referendariat A1-2 25

Regress A1-6.1 9 ff.

- des Kfz-Versicherers **A1-6.10** 34 ff.
- des Sachversicherers **A1-6.2** 22 ff.; **A1-6.6** 53 ff.
- des Sozialversicherungsträgers **A1-3** 124;
A1-6.1 9 ff.; **A1-6.14** 13 ff.; **A1-7.4** 25 f.;
A1-7.8 6 f.

Regressverzichtsabkommen A1-6.6 53 ff.

Regulierungsvollmacht A1-4 11 ff.

Rennen A1-6.7 29 ff.

Repräsentant A1-7 6

Rettungskosten A2-1 20 ff.

Risikoabgrenzung

- primäre ~ **A1-6** 8 ff.
- sekundäre ~ **A1-6** 8 ff.

Risikoausschlüsse A1-2 71 ff.; **A1-6** 2 ff.;
A1-6.17 38 ff.; **A1-7** 2 ff.; **A2-2** 36 ff.

Risikobeschreibung A1-6 8 ff.

Risikoerhöhung/-erweiterung A1-8
20 ff.; **A(GB)-2** 1 ff.

Sachschaden siehe auch *Vermögensschaden*

- Abgrenzung zum Vermögensschaden
A1-3 40 ff.
- Abhandenkommen **A1-3** 43 f.
- Begriff **A1-3** 25 ff.
- Daten **A1-3** 38

Register

- elektrischer Strom **A1-3** 26
- Gas **A1-3** 26
- Leichnam **A1-3** 27
- Nutzungsbeeinträchtigungen **A1-3** 32ff.
- Tiere **A1-3** 28
- ungeborenes Leben **A1-3** 27
- Verunreinigungen **A1-3** 31

Sanierung **A2-2** 3ff.

Schadensereignisprinzip **A1-3** 6ff.

Schimmelschäden **A1-6.6** 50

Schlüsselverlust **A1-1** 34f.

Schmerzensgeldanspruch **A1-6.3** 11

Schusswaffen

- Begriff **A1-6.8** 5
- Besitz **A1-6.8** 8ff.
- Gebrauch **A1-6.8** 11ff.
- Munition und Geschosse **A1-6.8** 6ff.
- Waffenklausel **A1-6.8** 2ff.

Schwarzarbeit **A1-1** 49ff.; **A1-6.1** 12

Selbstbeteiligung **A1-5** 16ff.

Selbstfahrende Arbeitsmaschine
A1-6.10 19

Senkungsschäden **A1-7.12** 3

Serienschadenklausel **A1-5** 9ff.; **A1-6.16**
50

Sport

- Begriff **A1-6.7** 3ff.
- Luftsport **A1-6.7** 12
- Radfahren **A1-6.7** 2ff.
- Rennen **A1-6.7** 29ff.
- Wassersport **A1-6.7** 8ff.

Störfall **A2-2** 22ff.

Strahlen **A1-7.13** 3ff.

Subsidiaritätsklausel **A1-6.2** 22ff.;
A1-6.9 25ff., 32

Tiere

- Begriff **A1-6.9** 7ff., 22ff.
- Bienen **A1-6.9** 7
- Haustiere **A1-6.9** 8
- Hunde **A1-6.9** 22
- Kleintiere **A1-6.9** 9
- in Landwirtschaft und Gewerbe **A1-6.9**
23
- Pferde **A1-6.9** 22
- Reit- und Zugtiere **A1-6.9** 22
- Tierhalterhaftpflichtversicherung **A1-6.9**
20ff.
- Tierhalter **A1-6.9** 14ff.
- Tierhüter **A1-6.9** 17ff.

Übermäßige Beanspruchung **A1-6.6**
38ff.

Überschwemmung **A1-7.12** 8ff.

Übertragung elektronischer Daten

A1-6.16 11ff.; siehe auch *Internetnutzung*

Fette Buchst./Zahlen = Einl./AVB PHV

Umwelt

- allgemeines Umweltrisiko **A1-6.4** 2ff.
- besonderes Umweltrisiko **A2** 3ff.
- Gewässerschäden **A2-1** 4ff.
- Sanierung von Umweltschäden **A2-2** 3ff.
- Schäden durch Umwelteinwirkungen
A1-6.4 7ff.
- Umweltschäden **A2-2** 19ff.

Ungewöhnliche und gefährliche
Beschäftigung **A1-7.15** 7ff.

Ursachenklausel siehe *Serienschadenklausel*

Veränderung des versicherten Risikos
A1-8 3ff.; **A1-9** 2ff.

Verantwortliche Betätigung **A1-6.2** 19f.;
A1-7.16 6ff.

Verbotene Eigenmacht **A1-7.5** 14f.

Verbraucherinformation Einl. 21

Vereinigungen **A1-7.16** 5

Vereinshaftpflichtversicherung **A1-6.2** 28

Verjährung **B4-4** 1ff.

Verkehrssicherungspflichtigen **A1-4** 149;
A1-6.3 2, 31f.

Vermögensschaden

- Abgrenzung zum Sachschaden **A1-3.1**
40ff.; **A1-6.15** 6ff.; **A2-1** 9
- Abhandenkommen **A1-6.15** 18ff.
- Begriff **A1-3** 79f.; **A1-6.15** 6ff.
- Persönlichkeitsverletzung **A1-7.9** 15ff.
- Schlüsselverlust **A1-6.15** 21ff.
- Schmerzensgeldansprüche **A1-3** 79

Verschulden bei Vertragsabschluss (c.i.c)
A1-3 86

Versicherungsbeginn

- formeller **B1-1** 1f.
- materieller **B1-1** 2

Versicherungsfall **A1-6.17** 27; **A3** 10;
siehe auch *Schadensereignisprinzip*

- Begriff **A1-3** 3
- Spätschadenrisiko **A3** 26f.
- Unfall **A1-3** 11

– zeitnahe Abgrenzung des Versicherungsschutzes **A1-3** 6ff.

Versicherungsperiode **B1-2** 2ff.

Versicherungssumme **A1-5** 4ff.;

A1-6.6 56; **A1-6.15** 24; **A1-6.16** 66;
A1-6.17 37; **A2-2** 41

Vertragsabschlussverfahren

- Antragsmodell Einl. 19
 - Fernabsatz Einl. 45f.
 - Invitatio-Modell Einl. 33ff.
 - Modell der bedingten Antragserklärung
Einl. 39f.
 - Vorschlagsmodell Einl. 37f.
- Vertragsbeendigung** **B1-6** 1ff.
- Vertragsstrafe** **A(GB)-2** 5

Verwahrungsvertrag A1-7.5 16ff.

Verzicht auf Informationen Einl. 47

Vollmacht A1-4 11ff.; B4-3 1ff.

Vorläufige Deckung Einl. 51

Vorsatzausschluss A1-7.1 3ff.

- mitversicherte Person A1-7.1 13
 - Rechtswidrigkeit A1-7.1 7
 - vorsätzliches Abweichen von Gesetzen etc. A2-1 24ff.
 - Vorsatzbegriff A1-7.1 3ff.
- Vorschlagsmodell Einl.** 37
- Vorsorgeversicherung**
- Anzeigepflicht A1-9 17
 - ausgenommene Risiken A1-1 66f.; A1-9 20ff.
 - Deckungssummen A1-9 18
 - neue Risiken A1-2 69; A1-9 6
 - Prämienbemessung A1-9 17
 - Sinn und Zweck A1-9 3

Waffenklausel A1-6.8 2ff.; siehe auch *Schusswaffen*

Währungsklausel A1-6.14 14

Wasserfahrzeugklausel A1-6.12 3ff.

- Kitesurfen A1-6.11 25ff.; A1-6.12 8ff.

Wegfall des versicherten Risikos B2-1 1

Weiterfresserschaden A1-3 37

WHG-Anlagen A2-1 16f.

Wissentliche Pflichtverletzung A1-2 77;

A1-6.16 5; A1-6.17 38; A2-1 25

Wohnungs- und Hausrisiko A1-6.3 18ff.

Wohnungseigentümergeinschaft
A1-3 107ff.

Zahlungsverzug B1-3 6f.; B1-4 6f.

Zuständiges Gericht B4-5 1ff.

Zwangsvollstreckung A3 24f.


beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG



beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG